
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3691/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELSON   SILVA   COIMBRA,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 13 de junho de 2025.

Porto Velho, 13 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473812

ATO Nº 3685/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANO  BARBOZA CAMARA,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Educação e Cultura, a contar de 13 de junho de 
2025.

Porto Velho, 13 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473478

ATO Nº 3683/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDO DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 13 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473434

ATO Nº 3690/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FREDSON   VIANA   DE   SOUZA, do  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de junho de 2025.

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0473781

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2885

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 109



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 109 13/06/2025

ATO Nº 3681/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GABRIELE   MOREIRA   GASPAR,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-23, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 09 de junho de 2025.

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473011

ATO Nº 3692/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELIO  HENRIQUE  DE  MEDEIROS  JURASZEK,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-24, no Gabinete da 3ª 
Secretaria - Deputado Edevaldo Neves, a contar de 13 
de junho de 2025.

Porto Velho, 13 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473815

ATO Nº 3694/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  JEANE  KELY  
DE  CARVALHO  CAMPOS,   matricula  nº 200177411,  
para Assessor  Técnico,   código AT-21,  e relotar no   
Gabinete  da Comissão  Permanente  de Segurança
Publica, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 13  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473866

ATO Nº 3682/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor  MARCUS ANTONIO  GOMES  DA SILVA,   
matricula  nº 300152171,  ocupante  do Cargo de 
Técnico Administrativo  Nível Superior, pertencente 
ao Quadro de Pessoal da Entidade Autárquica de 
Assistência Técnica e Extensão  Rural do Estado de 
Rondônia, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar 12 de março de 2025.

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473020

ATO Nº 3686/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PRISCIELE  VIEIRA  DE  LIMA, para  exercer  o 
Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Diretor
Administrativo da Escola do Legislativo, código DAS-
05, a contar da data de publicação deste Ato.

Porto Velho, 13 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473489

ATO Nº 3688/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
RAFAEL  CALIXTO   VILELA,  matrícula  nº
200178873, Assessor Parlamentar, para o código  AP-

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2886

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 109 13/06/2025

27, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 09 de junho de 2025.

Porto Velho, 13  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473669

ATO Nº 3689/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo  em Comissão  do servidor  
RONAN  NASCIMENTO    LIMA, matrícula  nº
200178759, Assessor Técnico, para o código AT-26, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 13  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473689

ATO Nº 3695/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão    da  servidora  SARA  
CRISTINA  MOREIRA  DA  CUNHA  CABRAL, 
matricula  nº 200176407,  para Assessor Especial de 
Gabinete,  código DAG-04,  e relotar no Gabinete   do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 02 de junho de 
2025.

Porto Velho, 13  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473879

ATO Nº 3696/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  lotação   do   servidor  SINVAL   ALVES   
BOAVENTURA,    matricula  nº  200174966,  Assessor
Parlamentar, para o Gabinete da Presidência, a contar 
de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473892

ATO Nº 3693/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDIR  FERREIRA  LIMA  JUNIOR,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Escrivão, 
código AS-04, no Cartório Comissão Permanente de 
Sindicância  e de Processo Administrativo Disciplinar 
- Corregedoria Geral, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 13 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473822

ATO Nº 3684/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A  servidora VALERIA  DE  SOUZA  CUNHA  
PRATES,   matricula  nº  1516-2,  ocupante  do  Cargo  
de Professor, pertencente ao Quadro de servidores 
efetivo da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, no 
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 1º de 
junho de 2025.

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0473451

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2887

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 109 13/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2888

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0473093/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO a Uberlândia/MG, no período de 30/06/2025 a 04/07/2025, para participar do treinamento com eSocial no 
processo de apuração do Imposto de Renda Retido na Fonte(IRRF), bem como, da apresentação e da capacitação na 
nova plataforma web em java do software de folha de pagamento utilizado por este Poder legislativo. Treinamento e 
Capacitação para entender os refl exos do eSocial na apuração do IRRF, conforme processo nº 100.271.000132/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176820 Ailton Jose da Silva Ger. de Gest. de Pess e Flh. 

de Pagt
Gerencia de Gestão de Pessoas e Folha 

de Pagamento
200176812 Bruno Franca Barros Assessor Especial Gerencia de Gestão de Pessoas e Folha 

de Pagamento

Porto Velho, 13 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473093

ATO DE DIÁRIA Nº 0473056/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Presidente Medici/RO, no período de 21/06/2025 a 22/06/2025, para participar e atender à programação do evento 
“Campeonato Estadual de Motocross Rondoniense 2025”, viabilizado por meio de emenda impositiva de autoria do 
Deputado Estadual Cássio Góis. Para assegurar a adequada execução da comunicação visual do evento, bem como 
para prestar assessoria ao parlamentar durante o evento, que tem caráter esportivo, cultural e de fortalecimento do 
vínculo com a comunidade, promovendo o desenvolvimento local por meio de políticas públicas apoiadas por emenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.043.000180/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174998 Jose Aldair Alves de Araujo Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 13 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473056

ATO DE DIÁRIA Nº 0473078/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 109 13/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2889

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Cujubim/RO, no período de 13/06/2025 a 13/06/2025, para realizar a escolta com a viatura caracterizada do pessoal 
e do ônibus que transportará os servidores da ALERO, para a município de Pimenta Bueno, garantindo a passagem pelo 
bloqueio na BR364 entrada do município de Cujubim/RO, conforme processo nº 100.1723.000140/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200178541 Isabel Furtunato Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473078

Ato de Diária nº 0473930/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Rolim de Moura/RO e Alta Floresta/RO, no período de 14/06/2025 a 15/06/2025, para acompanhar o 
Deputado Estadual Jean Oliveira, que cumprirá agenda ofi cial, tais ações visam o levantamento de demandas prioritárias 
das comunidades do interior, reforçando o compromisso com a melhoria da qualidade de vida, incentivo à produção 
agrícola e fortalecimento da representatividade regional, conforme processo nº 100.531.000144/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178100 Claudemir Antonio de Abreu Chefe de Gabinete Gabinete do Deputado Jean Oliveira

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473930

Ato de Diária nº 0473931/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Rolim de Moura/RO e Alta Floresta/RO, no período de 14/06/2025 a 15/06/2025, para acompanhar 
o Deputado Estadual Jean Oliveira, durante as agendas no interior do estado, prestando suporte técnico e realizando a 
condução do veículo ofi cial, conforme processo nº 100.531.000144/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178092 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Técnico Gab. da Liderança do Governo

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473931



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 109 13/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2890

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0473936/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de  Rolim de Moura/RO e Alta Floresta/RO, no período de 14/06/2025 a 15/06/2025, para realizar 
a segurança do Deputado Estadual Jean Oliveira, em cumprimento de agenda  parlamentar, conforme processo nº 
100.531.000145/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson Jose Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473936

Ato de Diária nº 0473803/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO, Colorado do Oeste, Vilhena/RO a Porto Velho/RO, no período de 16/06/2025 a 19/06/2025, para conduzir veículo 
e  realizar a segurança do Deputado Estadual Cirone-Deiró em  cumprimento de agenda institucional, conforme processo 
nº 100.044.000067/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473803

Ato de Diária nº 0473810/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cacoal/RO, Colorado do Oeste a Vilhena/RO, no período de 16/06/2025 a 19/06/2025, para fazer a cobertura fotográfi ca 
de reuniões realizadas durante agenda institucional, bem como a execução das emendas parlamentares destinadas pelo 
Parlamentar nas regiões, garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, conforme processo nº 
100.044.000067/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 109 13/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2891

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473810

Ato de Diária nº 0473370/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 18/06/2025 a 18/06/2025, para conduzir o veiculo e acompanhar o deputado 
Delegado Camargo, em visita ao município mencionado. A agenda ira contribuir nas tratativas relacionadas à reuniões 
e  destinação de emendas parlamentares, visando atender de forma mais assertiva e efi caz às demandas identifi cadas 
junto à comunidade local, conforme processo nº 100.046.000240/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias Florencio Freire Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473370

Ato de Diária nº 0473290/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-
Paraná/RO a Porto Velho/RO, no período de 16/06/2025 a 19/06/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do 
Deputado Laerte Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000206/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473290

Ato de Diária nº 0473385/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 109 13/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2892

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Foz do Iguaçu/PR, no período de 15/06/2025 a 19/06/2025, para participar na Masterclass de BIM para a administração. 
É compromisso dos próprios órgãos e entidades administrativas investirem na capacitação dos seus gestores para seu 
aprimoramento profi ssional, conforme processo nº 100.026.000021/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177011 Guilherme Marcel Gaiotto Jaquini Secretaria de Compras e 

Licitações
Gab. Secretario de Compras/Licitações

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473385

Ato de Diária nº 0473449/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao Deputado Estadual Luiz Alberto Goebel, matricula nº 200121913, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Cacoal/RO, Porto Alegre/RS a Ji-Paraná/RO, no período de 22/06/2025 a 28/06/2025, para 
participar de reuniões, que visa estreitar relações institucionais entre os legislativos estaduais, possibilitando a troca 
de experiências e práticas parlamentares. O intercâmbio entre os parlamentares contribuirá para o fortalecimento da 
atuação legislativa e da representatividade dos interesses da população do Estado de Rondônia. Que permitira a troca 
de experiências, políticas públicas, que contribuem para atuação parlamentar e gerem impactos positivos a população 
do Estado, conforme processo nº 100.057.000193/2025-54.

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473449

Ato de Diária nº 0473474/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Cacoal/RO, 
Porto Alegre/RS a Ji-Paraná/RO, no período de 22/06/2025 a 28/06/2025, para registrar as ações desempenhadas 
pelo deputado  Luizinho Goebel, durante a visita ofi cial. Para garantir a transparência e atende ao interesse público ao 
promover o acompanhamento direto das ações governamentais e a busca por soluções que benefi ciem a comunidade, 
conforme processo nº 100.057.000193/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176956 Ezio Ricardo Martins Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 13 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0473474


		2025-06-13T16:54:06-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




